- 1 -

华南工〔2021〕16 号

关于印发《华南理工大学教师职业发展全过程

思想政治与师德表现考察办法（试行）》的通知

各二级党委（党总支）、校行政各单位：

为进一步提升教师队伍思想政治素质和职业道德水平，加强教

师思想政治和师德表现考察，根据中共中央 国务院印发的《深化新

时代教育评价改革总体方案》和《教育部关于建立健全高校师德建

设长效机制的意见》（教师〔2014〕10 号）、《新时代高校教师职业

行为十项准则》（教师〔2018〕16 号）、《关于加强和改进新时代师

德师风建设的意见》（教师〔2019〕10 号）以及《教育部等六部门

关于加强新时代高校教师队伍建设改革的指导意见》（教师〔2020〕

10 号）等文件精神，学校结合实际，研究制定了《华南理工大学教

中共华南理工大学委员会文件

 - 2 -

师职业发展全过程思想政治与师德表现考察办法（试行）》，经 2020

年 12 月 25 日学校党委常委会会议审议通过，现予以印发，自 2021

年 2 月 3 日起实施，请遵照执行。

附件：1.华南理工大学教师思想政治与师德表现考察意见表

2.华南理工大学拟聘教师思想政治与师德表现承诺书

中共华南理工大学委员会

华南理工大学

2021 年 2 月 3 日

 - 3 -

华南理工大学教师职业发展全过程

思想政治与师德表现考察办法

（试行）

第一条  为进一步提升教师队伍思想政治素质和职业道德水

平，加强教师思想政治和师德表现考察，根据中共中央 国务院印发

的《深化新时代教育评价改革总体方案》和《教育部关于建立健全

高校师德建设长效机制的意见》（教师〔2014〕10 号）、《新时代高

校教师职业行为十项准则》（教师〔2018〕16 号）、《关于加强和改

进新时代师德师风建设的意见》（教师〔2019〕10 号）以及《教育

部等六部门关于加强新时代高校教师队伍建设改革的指导意见》（教

师〔2020〕10 号）等文件精神，学校结合实际，制定本办法。

第二条  全面压实教师思想政治工作与师德师风建设工作“一

岗双责”主体责任，形成学校党委行政统一领导，党委教师工作部牵

头抓总，各部门相互配合，各学院（系）党委具体负责的考察机制。

第三条  进一步压实院（系）“两个责任”，强化教师思想政治

工作与具体业务工作“两手抓”“两手硬”的工作要求，强化抓苗头性、

倾向性问题的意识，确保对教师思想政治与师德抓深、抓实、抓细、

抓出成效，做到认识统一、态度坚决。

第四条  考察对象

考察对象为华南理工大学全体教师与拟聘教师。

第五条  考察环节

 - 4 -

将教师思想政治与师德表现考察贯穿职业发展全过程，包括在

教师招聘和人才引进、教师资格认定、专业技术职务晋升、岗位晋

级、人才项目申报、评优评奖、出国访学、在职进修、考核评价等

各个环节。

第六条  考察内容

在教师思想政治及师德表现考察中，综合考察教师思想政治品

质、职业道德、师德师风和学术诚信，重点考察其思政表现、爱国

守法、教书育人、学术诚信、社会服务等方面。

第七条  采用个人、教师所在党支部（针对党员教师）/团队（系、

所）负责人（针对非党员教师和拟聘教师）、学院（系）师德师风建

设工作小组等多层次、多维度综合评价。对于拟聘教师，另设学院

党委书记、拟聘团队/系（所）负责人与教师进行谈话考察环节，谈

话内容全程留痕、存档备查，并加强网络研判工作。

第八条 考察程序

（一）个人自评。由教师本人对照师德评价指标进行个人自评。

（二）综合评议。教师所在党支部（针对党员教师）/团队（系、

所）负责人（针对非党员教师和拟聘教师）、学院（系）师德师风建

设工作小组分别对教师进行综合评价，学院（系）师德师风建设工

作小组拟定考察结果，分通过和不通过两个结果。

（三）学校审查。学院（系）师德师风建设工作小组将考察材

料提交党委教师工作部审查。

（四）学校评定。学校评定拟聘教师考察结果。

 - 5 -

第九条 考察材料要求

考察须形成书面材料，全面、准确、清楚、如实地反映情况，

有明确的考察结论，并按要求提交《华南理工大学教师思想政治与

师德表现考察意见表》（附件 1）。其中拟聘教师还需提交《华南理

工大学拟聘教师思想政治与师德表现承诺书》（附件 2）及目前所在

单位党组织出具的思想政治表现鉴定意见（海外人员无需提交）。

第十条  考察责任要求

（一）各单位要进一步加强高校教师师德禁行行为“红七条”和

教育部《新时代高校教师职业行为十项准则》学习，进一步落实学

校党委行政对教师思想政治与师德师风建设工作的部署，全面掌握

学校有关师德师风长效机制与师德失范行为负面清单的内容及要

求。

（二）在学校党委行政的领导下，党委教师工作部加强对考察

工作的统筹落实。考察应充分发挥学院党委的领导与把关作用，学

院党委应坚持原则，深入细致，如实反映考察情况和意见，对考察

材料负责。考察中发现问题的，学院党委可执行“一票否决”。

（三）严格教师招聘引进及职业发展过程中思想政治与师德表

现考察，坚决杜绝教师招聘引进及职业发展过程中对思想政治与师

德表现考察流于形式、浮于表面的现象。

第十一条  专职研究系列岗位聘用人员、博士后人员、辅导员

的考察工作参照此办法执行。

 - 6 -

第十二条  本办法自 2021 年 2 月 3 日起实施，由学校负责解

释，具体工作由党委教师工作部承担。

华南理工大学办公室         主动公开         2021年 2月 4日印发

	doc_mark
	Content
	OLE_LINK1
	OLE_LINK2